
COMUNE  DI  PRECI

(PROVINCIA DI PERUGIA)

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'UFFICIO TECNICO

COPIA

N. Reg. Gen. 425

----------------------------------------------------------------------
| OGGETTO:

N. 231     | REALIZZAZIONE  DELLE OPERE DI URBANIZZAZIONE RELA=
--------------| TIVE  ALL'AMPLIAMENTO  DELLA ZONA P.I.P. "IL LAGO"
DEL          | DEL  COMUNE DI PRECI - 1° STRALCIO DI COMPLETAMEN=
17-09-19     | TO AGGIUDICAZIONE.
             | 8002092F34

----------------------------------------------------------------------
IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO TECNICO

VISTI gli artt. 107 e seguenti del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;

VISTO il Regolamento di organizzazione degli uffici e servizi,
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 425 del
9.12.1999, ed in particolare l'art. 15;

VISTO il testo unico delle leggi sull'ordinamento degli
Enti Locali approvato con D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;

VISTI lo Statuto e i Regolamenti dell'Ente;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 9 del 02/07/2019 con il
quale è stato attribuito tra l'altro al sottoscritto
Geom. Michele Spinelli l'incarico di Responsabile
dell'Area Tecnica-Settore Opere Pubbliche e Manutenzioni
e che lo stesso ha assunto il ruolo di Responsabile Unico
del Procedimento (RUP) ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs.
n. 50/2016

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale dell'Ufficio
Tecnico n. 88 del 26/03/2013 riportata al n. 156 del Reg.
Gen. con la quale si approvava il progetto esecutivo per
la realizzazione delle opere di urbanizzazione relative
all'ampliamento della zona P.I.P. "Il Lago" del Comune di
Preci - 1° Stralcio;

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale dell'Ufficio
Tecnico n. 135 del 20/05/2013 con la quale si affidavano
i lavori alla Ditta Ticani Ezio con sede in via San
Giovanni 2/b 62039 Visso (Mc);

CONSIDERATO che i lavori previsti nel progetto approvato
con la Determinazione Dirigenziale sopra citata sono
stati ultimati;

CHE necessita provvedere al completamento del 1° stralcio
realizzando i seguenti lavori sommariamente
sottoindicati:

A) - Bitumatura della sede viaria;
B) - Realizzazione della Pubblica Illuminazione (corpi
illuminanti);
C) - Realizzazione di marciapiede;
D) - Realizzazione di caditoie per la raccolta delle
acque piovane;
E) - Lavori accessori (piantumazioni, segnaletica
stradale, ecc.);

DETERMINAZIONI TECNICO n. 231 del 17-09-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI PRECI



CONSIDERATO che il 19/04/2016 è entrato in vigore il
D.lgs. n.50 del 18/04/2016, in ragione del quale si è
dovuto adeguare il progetto alle nuove previsioni
normative;

CONSIDERATO che in data 24/08/2016 è iniziata la crisi
Sismica che ha comportato la necessità di riprogrammare
le attività Tecnico-Amministrative in carico all'Ufficio
Tecnico Comunale, così come strutturato a seguito
dell'emergenza sismica tutt'ora in atto;

CONSIDERATO altresì che in data 1 Gennaio 2018 è entrato
in vigore il nuovo elenco prezzi regionale anno 2017,
approvato con atto della Giunta Regionale n.1217 del 23
Ottobre 2017, per cui si è dovuta adeguare la parte
economica del Progetto in questione;

CONSIDERATO che ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. n.
50/2016, l'intervento necessita dell'inserimento nel
Piano Triennale 2019/2021 e Elenco Annuale 2019;

RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 12
del 24/01/2019 con la quale viene approvato il Piano
Triennale 2019/2021 e l'elenco dei lavori annuali 2019
nel quale è ricompreso l'intervento in questione;

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del
08/03/2019, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è
stato approvato il progetto definitivo dei lavori di che
trattasi per una spesa complessiva di € 166.725,96;

RICHIAMATA la propria Determinazione Dirigenziale n. 108
del 11/04/2019 riportata al n. 208 del Reg. Gen.,
esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato
approvato il progetto esecutivo dei lavori suddetti per
il complessivo importo di € 166.725,96;

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i., che
disciplina l'affidamento dei contratti pubblici di
appalti di lavori, servizi e forniture;

CONSIDERATO che:
- ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. b), del suddetto
D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i., fermo restando
quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la
possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le
stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori,
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di
cui all'art. 35, secondo le modalità ivi indicate:

VISTO l'art. 10, lettera h), del D.P.R. 5.10.2010, n.
207, in quanto applicabile in via transitoria ai sensi
degli articoli 216 e 217 del D.Lgs. n. 50/2016, il quale
dispone, fra l'altro, che il responsabile del
procedimento propone all'Amministrazione aggiudicatrice i
sistemi di affidamento dei lavori;

CONSIDERATO che:
- con Delibera della Giunta Comunale n.14 del 31/01/2019
è stato deliberato di provvedere ad affidare alla Società
Umbria Digitale s.c.a.r.l. con sede in Via G. Panzani 39,
06128 Perugia, la gestione telematica delle procedure di
gara e dei fornitori;
- con D.D. n. 42 del 14/02/2019 reg. gen. n.92, è stato
affidato alla Società Umbria Digitale s.c.a.r.l. con sede
in Via G. Panzani 39, 06128 Perugia, la gestione
telematica delle procedure di gara e dei fornitori;

VISTO il Capitolato Speciale d'appalto, l'elenco prezzi e
gli elaborati per i lavori in questione;
DETERMINAZIONI TECNICO n. 231 del 17-09-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI PRECI



VISTO il Verbale di validazione del progetto esecutivo
dei lavori medesimi, redatto ai sensi e per gli effetti
di cui all'art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in data
11/04/2019;

RILEVATO che
- con Determina a Contrarre n. 132 del 13/05/2019 R.gen.
n.246 si sono stabilite le condizioni di affidamento dei
lavori e che a seguito della stessa si è provveduto ad
indire apposita manifestazione d'interesse utilizzando la
funzionalità indagine di mercato con assegnato il rif. n.
D.132-246/2019 all'interno del "Portale Acquisti Umbria"
come da affidamento summenzionato per la gestione
telematica delle procedure di gara, ai fini
dell'individuazione del contraente, di provvedere
mediante il ricorso a Procedura Negoziata, ai sensi
dell'art. 36, comma 2, lett. b), del D.Lgs. n. 50 del
18/04/2016 e s.m.i.;

Richiamata la propria Determinazione Dirigenziale n. 192
del 05/08/2019 riportata al n. 356 del Reg. Gen., con la
quale è stato approvato l'aggiornamento dello schema di
contratto ed il Capitolato Speciale d'appalto.

VISTO il Codice Unico di Progetto (C.U.P.)
G41B19000100004 relativo all'intervento in questione
assegnato, ai sensi dell'art. 11 della Legge n. 3 del
16/01/2003 e della Legge n. 136 del 13/08/2010, nonché
dell'art. 24 della Legge Regionale Umbria n. 3 del
21/01/2010, dal Comitato interministeriale per la
programmazione economica (CIPE) al soggetto
aggiudicatore;

DATO ATTO che la gara per l'affidamento dei lavori in
questione è stata inserita nel sistema SIMOG dell'ANAC -
Autorità Nazionale Anticorruzione in data 06/08/2019 ed
alla medesima è stato assegnato il CIG 8002092F34;

DATO ATTO che la spesa di cui al presente provvedimento è
soggetta alla tracciabilità dei flussi finanziari ai
sensi della Legge n. 136/2010 e s.m.i.;

VISTO lo schema di Avviso Pubblico di manifestazione di
interesse / Indagine di Mercato finalizzata alla
indizione della gara mediante procedura negoziata ai
sensi dell'Art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. n.
50/2016 e s.m.i. per l'affidamento dei lavori in oggetto,
lo schema dell'istanza di partecipazione e lo schema
della dichiarazione unilaterale unitaria;

PRESO ATTO CHE
- a seguito dell'indagine di menrcato per le opere in
oggetto ed alla conseguente gara telematica associata
n.7267-2019 del 09/08/2019 entro il termine del
11/09/2019 per la presentazione della documentazione
amministrativa, hanno partecipato le ditte:

METALSTRADE SRL (P.I.02297940542)·
R.G. SAS DI PAOLO RICCIONI& C. (P.I.0027360542)·
S.E.A. SNC DI LUCCI ALBERICO E ERCOLE FU ITALO·
(P.I.01585320540)

CONSIDERATO che all'apertura della documentazione
amministrativa avvenuta il 17/09/2019, la ditta
METALSTRADE SRL (P.I.02297940542) rinunciava alla
partecipazione con propria nota registrata al protocollo
n.7969 del 17/09/2019;
che dall'espeltamento della gara telematica è risultata
la seguente graduatoria in base alla percentuale di
ribasso offerta su una base d'asta soggetta a ribasso di
DETERMINAZIONI TECNICO n. 231 del 17-09-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI PRECI



€128.836,83 e costi per la sicurezza non ribassabili di €
2.710,59 per un importo totale di € 131.547,42:

R.G. SAS DI PAOLO RICCIONI & C. (P.I.0027360542),1.
con un Ribasso del -12.55% (O.E. p. n.7973/2019)
S.E.A. SNC DI LUCCI ALBERICO E ERCOLE FU ITALO2.
(P.I.01585320540)                               con un
Ribasso del -10.40%  (O.E. p. n.7972/2019)

VISTA la VISURA CAMERALE acquisita al PROT.7982 DEL
17/09/2019,

VISTO IL DURC ON LINE acquisita al PROT.7983 DEL
17/09/2019, dalla quale risulta che la dita è in regola
con i contributi previdenziali;

VISTA la cetrificazione SOA, nelle categorie di
aggiudicazione, acquisita al PROT.7984 DEL 17/09/2019

VISTA l'assenza di annotazioni sugli operatori economici,
acquisita al PROT.7985 DEL 17/09/2019,

VISTO il certificato casellario ANAC nel quale non sono
presenti annotazioni iscritte per le imprese EX.ART.7
D.L. 12/04/2006, n.163, acquisita al PROT.7991 DEL
17/09/2019;

ACCERTATO, sulla base del DGUE e delle dichiarazioni
sostitutive sottoscritte allegate alla documentazione
amministrativa trasmessa in sede di gara telematica prot.
n.7971 del 17/09/2019:
- a seguito delle verifiche per il possesso dei requisiti
di idoneità professionale, tecnico-professionali di cui
agli artt. 83 e 86 del D.Lgs. n. 50/2016, della ditta
aggiudicataria, l’assenza dei motivi di esclusione di cui
all’art. 80, della ditta R.G. SAS DI PAOLO RICCIONI & C.
(P.I.0027360542) CON SEDE LEGALE IN VIA DEL COMMERCIO, 54
CAP 06064 FRAZ. TAVERNELLE DEL COMUNE DI PANICALE (PG),
può provvedersi all'aggiudicazione alla stessa dei lavori
per la realizzazione delle opere di urbanizzazione
relative all'ampliamento della zona P.I.P. "Il Lago" del
Comune di Preci - 1° Stralcio;

VISTO il verbale di aggiudicazione redatto in data
17/09/2019, dal Geom. Spinelli Michele, con il quale la
summenzionata ditta è risultata aggiudicataria per i
lavori in oggetto

RITENUTO di dover procedere alla relativa AGGIUDICAZIONE;

DATO ATTO che, che ai sensi dell'art. 6 bis della Legge
n. 241/1990, non sussistono situazioni di conflitto di
interessi;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del
presente atto consente di attestare la legittimità, la
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e
per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del
D.Lgs. n. 267/2000;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Municipale n. 8 del
28/03/2019 con la quale è stato approvato il Bilancio di
Previsione 2019/2021 e i relativi allegati;

Visti
il D.L. n. 32/2019 conv. con modificazioni in Legge·
n. 55/2019;
la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo·

DETERMINAZIONI TECNICO n. 231 del 17-09-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI PRECI



alla tracciabilità dei flussi finanziari;
il D.Lgs. n. 118/2011;·
il regolamento comunale per la disciplina dei·
contratti;
il regolamento comunale di contabilità;·

D E T E R M I N A

Per quanto in premessa riportato:

1. APPROVARE IL VERBALE DI AGGIUDICAZIONE delle
operazioni di gara svoltesi in data 17/09/2019 alle ore
8.40 per l'affidamento dei lavori per la realizzazione
delle opere di urbanizzazione relative all'ampliamento
della zona P.I.P. "Il Lago" del Comune di Preci - 1°
Stralcio - Completamento-, mediante gara informale di
procedura negoziata (7267-2019), associata ad indagine di
mercato D.132-246/2019, esperita attraverso le procedure
telematiche del Portale Acquisti Umbria, allegato al
presente atto sotto la lettera "A", per farne parte
integrante e sostanziale.

2. DI AGGIUDICARE, per i motivi in premessa, alla Ditta
R.G. SAS DI PAOLO RICCIONI & C. (P.I.0027360542) CON SEDE
LEGALE IN VIA DEL COMMERCIO, 54 CAP 06064 FRAZ.
TAVERNELLE DEL COMUNE DI PANICALE (PG), i lavori di
urbanizzazione relative all’ampliamento della zona PIP
“Il Lago” del Comune di Preci,1° stralcio completamento,
per un importo contrattuale pari ad Euro 115.378,04‬, di
cui Euro 112.667,81 per lavori ribassati del -12.55% ed
Euro 2.710,59 per costi della sicurezza non soggetti a
ribasso, oltre ad iva  al 10% per Euro 11.537,84 per un
totale complessivo di Euro 126.915,88‬ iva 10% compresa.

3. DI RIDETERMINARE  il quadro economico dei lavori di
che trattasi a seguito delle risultanze della gara di
appalto, come segue:

QUADRO ECONOMICO

a) Importo lavori
al netto del ribasso d'asta -12.55% € 112.667,81
   Costi della Sicurezza            €   2.710,59

   Importo totale dei lavori € 115.378,40

b) Somme a disposizione dell'amministrazione:
IVA 10%           €  11.537,84

ART.113 C.2 d.LGS 50/2016 S.M.I. (2%) € 2.630,95
Imprevisti      €   4.800,00

Fondo accordo Bonario 3%  €   3.865,10
Spese per rilievi, accatast. ecc. iva comp.  € 4.700,00

Spese di Gara  €     500,00
Spese assicurazione polizza Progetto  € 1.500,00

Accantonamento per adegamento preziario 3% € 3.865,10
Sommano   €  33.398,99‬

TOTALE GENERALE € 148.777,39‬

4. DI DARE ATTO, inoltre, che il contratto sarà stipulato
"a misura" come da art. 3 del Capitolato Speciale
D’appalto e art. 3, comma 1, lettera eeeee), del D.Lgs.
n. 50/2016 e s.m.i.;

5. DI DARE ATTO che la presente determinazione,
comportando impegno di spesa, è stata trasmessa al
Responsabile del Servizio finanziario ai fini
dell’attestazione di regolarità contabile e copertura
finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del
D.Lgs. n. 267/2000 nonché al Responsabile del servizio

DETERMINAZIONI TECNICO n. 231 del 17-09-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI PRECI



per l’attestazione di regolarità amministrativa di cui
all’art. 147 bis, comma 1, del citato D.Lgs., i cui
pareri favorevoli sono resi unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento.

6. DI IMPEGNARE la complessiva spesa di € 126.915,88, al
capitolo 2681 del Bilancio di Previsione 2019/2021
approvato e disponibile;

7. DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà
oggetto di pubblicazione sul portale istituzionale del
Comune nella sezione "Amministrazione trasparente" in
ottemperanza alla L. 190/2012, in particolare ai sensi
dell'art. 1, comma 32, e ai sensi dell'art. 37, comma 2,
del D. Lgs. n. 33/2013, secondo le modalità e le
specifiche previste dal D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

8. DI DARE ATTO che ai sensi dell'art 5 della L. n.
241/90 e successive modifiche ed integrazioni, e
dell'art. 3 del vigente Regolamento Comunale, è stato
individuato quale responsabile del presente procedimento
amministrativo il sottoscritto Geom. Michele Spinelli;

9. DI STABILIRE che il contratto sarà stipulato in forma
Pubblica Amministrativa ai sensi dell’art. 32, comma 14,
del D.Lgs. n. 50/2016, come da nota del Segretario
Comunale n.10645 del 03/10/2018.

10. DI PROVVEDERE allo svincolo dei depositi cauzionali
di tutti i soggetti concorrenti non aggiudicatari ai
sensi dell’art. 93, comma 9, del D.lgs. 50/2016.

11. DI ATTESTARE la legittimità, la regolarità e la
correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti
di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

12. DI PROVVEDERE all’invio delle informazioni relative
al presente appalto all’Anac secondo la normativa
vigente.

13. DI PRECISARE che avverso il presente provvedimento è
possibile ricorso al TAR DELL'UMBRIA ai sensi dell’art.
120 del D.Lgs. n. 104/2010.

Letto, confermato e sottoscritto.
IL RESPONSABILE

DELL'UFFICIO TECNICO
F.to SPINELLI GEOM. MICHELE

DETERMINAZIONI TECNICO n. 231 del 17-09-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI PRECI



SERVIZIO FINANZIARIO

- Verificata la documentazione allegata;

- Effettuati i dovuti riscontri contabili;

- Si esprime parere:    [X] FAVOREVOLE         [] SFAVOREVOLE

per quanto attiene la regolarità contabile e la relativa copertura
finanziaria (art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267).

----------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------

Preci, lì 17-09-19
IL RESPONSABILE

DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Marucci Stefania

=====================================================================

PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Messo Comunale dichiara di aver affisso  all'Albo
Pretorio  oggi_______________  il presente atto.

Preci, lì 03-10-19
            IL MESSO COMUNALE
F.to BARTOCCI CINZIANA

=====================================================================

E' copia conforme all'originale.

Preci, lì 03-10-19                        IL RESPONSABILE
SPINELLI GEOM. MICHELE

=====================================================================

DETERMINAZIONI TECNICO n. 231 del 17-09-2019  -  pag. 7  -  COMUNE DI PRECI


